
 

 

AANKLAGER 

 

 
 Amsterdam, 16 april 2020 
   

[beschuldigde] 
[e-mailadres beschuldigde] 
 
 
 
Betreft: Schikkingsvoorstel 
 
 
Geachte [beschuldigde],  
 
Het Instituut Sportrechtspraak (ISR) heeft naar aanleiding van een melding van de KNVB een onderzoek ingesteld naar 
mogelijke overtredingen van de gedragsregels als bepaald in het Reglement Seksuele Intimidatie van 1 april 2019 
(https://www.isr.nl/seksuele-intimidatie/reglementen), door u gepleegd als trainer bij [vereniging]  
Deze gedragingen zouden zijn voorgevallen in de periode juni 2019 tot november 2019. 
 
Naar aanleiding van de onderzoeksbevindingen bent u gehoord door  onafhankelijke onderzoekers van het ISR  en 
geconfronteerd met de verklaringen van melder en een aantal getuigen. 
 
Feiten en kwalificatie  
Op basis van deze verklaringen en uw eigen, ten overstaan van onderzoekers van het ISR, afgelegde verklaringen ben ik 
van oordeel dat u in de periode juni 2019 tot november 2019 de hierna volgende gedragsregels van het Reglement 
Seksuele Intimidatie niet heeft nageleefd:  

 
- Artikel 6 lid 3, een begeleider binnen de sport moet zorgen voor een omgeving en een sfeer waarbinnen de sporter zich 

veilig voelt. 
 

- Artikel 6 lid 4, de begeleider onthoudt zich van elke vorm van machtsmisbruik (…) tegenover de sporter. 
 

- artikel 6 lid 7, de begeleider onthoudt zich ervan de sporter te bejegenen op een wijze die de sporter in zijn 
waardigheid aantast en verder in het privéleven van de sporter door te dringen dan nodig is voor het gezamenlijk 
gestelde doel. 
 

- artikel 6 lid 12, de begeleider onthoudt zich van (verbale) seksueel getinte intimiteiten via welk communicatiemiddel 
dan ook. 
 
De relevante feiten met betrekking tot de melding en de relevante passages uit de verklaringen zijn u voorgehouden en 
met u besproken. 
 
U heeft tijdens bovengenoemde periode intensief contact met melder, die 13 jaar oud was, onderhouden via whatsapp, 
waarbij u enkele tientallen foto’s en filmpjes met een pornografische inhoud heeft verstuurd. 
Tevens heeft u berichten met een dubbelzinnige tekst verstuurd, en heeft u melder onder andere chickie, kutje, lieverd 
en lekkerding genoemd. 
Ook heeft u melder emoticons gestuurd van hartjes en kusjes. 
 

https://www.isr.nl/seksuele-intimidatie/reglementen


 

 

Na een training heeft u volgens melder tegen haar gezegd: “wacht maar tot je 18 bent. Nu is het nog strafbaar als ik iets 
doe, maar dan niet meer”. Dit is door twee getuigen bevestigd. 
 
Melder heeft verklaard dat zij voordien al bang voor u was, en bijvoorbeeld niet als laatste uit de kleedkamer wilde 
komen, en niet meer alleen naar de training durfde te gaan, maar dat zij na dit incident in het geheel niet meer naar de 
training durfde te gaan. 
 
Melder heeft verklaard dat zij door uw handelen agressief en chagrijnig werd; de moeder van melder heeft dit bevestigd. 
 
U heeft erkend de bovenomschreven appjes/berichten te hebben verstuurd, maar u heeft ontkend tegen de melder te 
hebben gezegd:  “wacht maar tot je 18 bent. Nu is het nog strafbaar als ik iets doe, maar dan niet meer”. 
Ik heb echter geen enkele reden om te twijfelen aan de verklaringen van melder en de twee getuigen. 
U heeft spijt betuigd en u heeft verklaard dat het dom was, wat u heeft gedaan. 
  
Ik constateer dat u een aantal bepalingen, zoals hierboven genoemd, van het Reglement Seksuele Intimidatie van het ISR 
heeft overtreden. 
Voor mij is daarbij ook van belang dat u een gewaarschuwd mens bent; u heeft begin 2019 snapchat berichten naar 
melder gestuurd. 
Toen u hierover werd aangesproken door de moeder van melder heeft u volgens haar uw excuses aangeboden en 
gevraagd om erover te zwijgen in verband met uw trainerscarrière. 
U had toen blijkbaar het besef dat u grenzen had overschreden. 
 
Desondanks heeft u zich een paar maanden later schuldig gemaakt aan de bovenomschreven gedragingen. 
Wat mij ook is opgevallen, is dat u een aantal keren zou hebben gezegd dat melder reageerde op uw berichten; ten eerste 
is geconstateerd dat het initiatief in de meeste gevallen van u uitgaat, maar waar het om gaat is dat de reactie van een 
13-jarig meisje niet relevant is.  
Van u, als volwassen man en als trainer, wordt verwacht dat u zelf het gezonde verstand heeft om niet op een dergelijke 
wijze contact te zoeken en te blijven onderhouden met een minderjarige puber. 
 
Uit de verklaringen van melder en haar moeder blijkt, welke gevolgen uw handelen bij melder hebben gehad. 
 
Straf/maatregel  
 
Alle sporters dienen zich veilig en onbezorgd te kunnen voelen bij het uitoefenen van hun sport.  
Dit geldt nog sterker bij minderjarige sporters. Bij het zorgdragen van een veilig en prettig sportklimaat spelen trainers 
en coaches  een sleutelrol, des te meer, omdat ouders van jeugdige sporters vertrouwen stellen in trainers en coaches 
en  zij erop mogen vertrouwen dat trainers en coaches eervol en respectvol met hun kinderen zullen omgaan.  Met uw 
gedragingen heeft u inbreuk gemaakt op de persoonlijke integriteit van melder. 
Dit reken ik u als trainer aan.  
 
Conform artikel 9, lid 5, sub a, juncto artikel 17 juncto artikel 23 van het Reglement Seksuele Intimidatie ben ik als 
aanklager van het ISR bevoegd om een schikkingsvoorstel te doen.  
 
Rekening houdend met  de angstgevoelens van melder acht ik de volgende sancties passend en geboden:  
 

- Een onvoorwaardelijke verbod om gedurende een periode van 5 jaar actief te zijn als trainer of begeleider van een 
voetbalteam 



 

 

- Een verbod om gedurende een periode van 10 jaar, waarvan 5 jaar voorwaardelijk met een proeftijd van 2 jaar, 
aanwezig te zijn op een sportcomplex, indien een wedstrijden plaatsvindt  van een voetbalteam, waar melder, te weten 
[melder], deel van uitmaakt 
  
Ik verzoek u om op dit voorstel binnen twee weken te reageren, uiterlijk op 1 mei 2020.  
Indien binnen deze termijn geen bericht van u is ontvangen, wordt aangenomen dat u het schikkingsvoorstel heeft 
afgewezen. In dat geval zal ik aangifte doen bij de tuchtcommissie en behoud ik me het recht voor het onderzoek te 
verruimen. 
 
Accepteert u tijdig het schikkingsvoorstel, dan worden de sancties opgelegd. Dergelijke sancties zijn bindend en het 
betreft op dat moment onherroepelijke sancties als zijnde opgelegd door de tuchtcommissie. De sancties gaan in op het 
moment van acceptatie van het schikkingsvoorstel.  
 
Een afschrift van dit schikkingsvoorstel wordt verstrekt aan de KNVB en de melder. 
Indien u vragen heeft, kunt u zich wenden tot de Coördinator integriteitskwesties van het ISR, de heer P. Helgering. 
 
Ik vertrouw er op u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.  
 
 
Met vriendelijke groet,                                                                                            Tekenen voor akkoord: 
 
 
 
Namens de aanklager mr J.B. Develing,                                                                    [beschuldigde] 
Mr. P.J. Helgering                                                                                                          Datum: 
Stichting Instituut Sportrechtspraak 

 
 


